Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

I – A partir de 1º de outubro de 2019:  

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), exclusivamente comissões ou 

que percebam salário fixo:  R$ 1.325,00 (um mil e trezentos e vinte e cinco reais); 

B) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de farmácias durante os 
primeiros 30 dias de contrato R$ 1.286,00 (um mil e duzentos e oitenta e seis reais); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza:  R$ 1.280,00 (um mil e duzentos e oitenta 

reais); 

D) Empregados menores de 18 (dezoito) anos que exerçam a função de “office-boy”:  R$ 
1.280,00 (um mil e duzentos e oitenta reais). 

II – A partir de 1º de outubro de 2020:  

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), exclusivamente comissões ou 
que percebam salário fixo:  R$ 1.377,00 (um mil e trezentos e setenta e sete reais); 

B) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de farmácias durante os 

primeiros 30 dias de contrato R$ 1.336,00 (um mil e trezentos e trinta e seis reais); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza:  R$ 1.330,00 (um mil e trezentos e trinta 

reais); 

D) Empregados menores de 18 (dezoito) anos que exerçam a função de “office-boy”:  R$ 
1.330,00 (um mil e trezentos e trinta reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL - 2020  

Em 1º de outubro de 2020 os salários dos empregados representados pela entidade 
profissional convenente serão majorados no percentual de 3,89% (três inteiros e oitenta e nove

[...]

setorial, departamental, parcial ou na totalidade dos postos de trabalho, por até cento e vinte 

dias ou por período a vir a ser determinado por ato do Governo Federal. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O acordo fica limitado aos empregados com salário igual ou inferior 
a R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) ou para aqueles que com diploma de nível superior 

percebam salário mensal igual ou superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - O empregado, durante o período de suspensão temporária do

[...]

ou em 48 (quarenta e oito) horas 
da data de comunicação do empregador que informe, ao empregado, a sua decisão de antecipar 
o fim do período de suspensão pactuado. 

PARÁGRAFO QUARTO - A empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, receita 

bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) somente poderá 
suspender o contrato de trabalho de seus empregados mediante o pagamento de ajuda 
compensatória mensal no valor de 30% (trinta por cento) do valor do salário do empregado, 
durante o período de suspensão temporária do contrato de trabalho pactuado.

[...]

trabalho e do salário nos seguintes percentuais: a) vinte e cinco por cento; b) cinquenta por 

cento; ou c) setenta por cento. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – A redução da jornada e do salário nos percentuais de 50% e 70% 

fica limitada aos empregados com salário igual ou inferior a R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais) ou para aqueles que com diploma de nível superior percebam salário mensal igual ou 

superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – A jornada de trabalho e o salário pago anteriormente serão

[...]

federal desde que garantam, neste período, ajuda de custo mensal equivalente ao valor que 
receberiam do Governo caso tivessem direito ao BEm, além da ajuda de custo de 30% (trinta 
por cento) do salário percebido caso a empresa tenha auferido, no ano-calendário de 2019, 
receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO – O empregador, na forma do caput, poderá reduzir a jornada de 
trabalho e proporcionalmente os salários de seus empregados aposentados, desde que garanta, 
neste período, valor equivalente ao que o empregado receberia caso tivesse direito a percepção